¥ Ulliam Shekspir e ngriti artin

poetik ne majat me te larta.

Kur flitet per Shekspirin, fare

pak emra | gendrojne perkrah
dhe asnje persiper. Studimet,
analizat dhe komentet reth 1
Jane te panumerta dhe te
gjithe bien dakort ne nje pike:
vepra shekspiriane eshte e
admirueshme si teresi dhe
ne tere perbersit e veqante.
Nuk ka aktor ge nuk do te
deshironte e luante ne nje
pjese te ti.




" William Shakespeare (sq.Uiliam
Shejkspir) eshte dramaturgu me |
njohur anglez lind
né Stratford mbi Avon mé 23 prill té
vitit 1564 vdiq me 23 prill 1616.

" Ulliami ishte femija i trete i John
dhe Mary Shakespeare. Nga tete
femijét e tyre mbijetuan kater, dy
prej te cileve u bene aktore: Uliami
dhe vellai i tij me i vogel Edmund |
lindur me 1580, i cili shkoi me té
ne Londer.




Ulliam Shekspir u martua ne moshen
18-vieqare me Ana Herthuejn, disa
vjet me e madhe se ai, sigurisht qe e
ka penguar te vazhdojé studimet
| Universitare, megjithese disa
biografe pohojne se ai ka mundur te
1 ndjeke mesime ne Oksford gjate nje
o Il ose dy semestrash. Me té shogen a
I B doté kishte tre fémiénjé djalé, me
emrin Hamnet, qe do ta pikellonte
| me vdekjen né moshén e njomé
njembedhjetevieqare, dhe dy vajza,
Suzana dhe Judita, té cilat i donte
shume.
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" Vepra e i e pare Henriku VI, u
shfaq po kété vit, ndérkohé qé
autori i ri pemendet nga
bashkekohésit me nofken “shake-

\ scene’ ("skene tundesr’), ge iu ngjt

sipas emrit te vet Shakespeare

i BB " Né saje té mbéshteties sé kontin
@ I 8  Sauthemton, Shekspiri mundi t8

"5 B pémarojé shpejt né miedisin
. londinez. Me1597 ai ka shruar
veprat e para dhe eshte bere
bashkethemelues i teatrit “Globus'”
Ne kete teater do t€ luhen pjeset e
ti] te medha, kurse ai vete do te jete
aktor.




Trupa e teatrit merre) nen mbrojte
nga mecene te fugishem, lorde e
shambellane, e me pas nga vete
mbreti Xhejms, qe erdhi ne fron
mbas vdekjes se mbretereshes
Elizabeté. Deri mé 1612, kur
Shekspiri vendos ta lere Londren e
te terhiget ne Straford, ku me 1397
ka bleré njé shtépi t€ bukur sa edhe
vet veprimtaria e ti skenike. Me
1616 Sheksipri perpilon testamentin
e vet dhe vdes nje muaj mbrapa, ne
daten e ka lindur, 23 prill, dhe
varroset ne kishen e vendlindjes.



" Shekspiri konsiderohet si shkrimtari
me | shkelqyer i gjuhes angleze, ne
menyre absolute, nje nder
shkrimtarét me té medhen; té té
gjitha kohérave. Al ka gené
komediograf, dramaturg, por
edhe aktor. Ai jo vetem e shkrol
disa tragjedi te jashtezakonshme té
cilat hyné né historiné e letersisé
botérore, por edhe shume
komedi defryese e nuk u shfagen
kurre népér skenat angleze.




" Ne nje qerek shekulli krijmatn
Shekspiri realizoi njé veper té
mahnitshme, shume te larmishme ¢
té bollshme. Gjithsej 37 vepra pér
teatrin, nga te cilat 13 tragjedi, 10
drama historike, 14 komedi. Nuk
mbetet aspak mbrapa pjesa e ietér
e krijmtarise, ku bejne pjese 154
sonete, te vleresuara si realizimi
poetik me | gmueshem i gjithe
periudnes elizabetiane , 2 poema té
gjata, secila nje perle ne llojin e vet,
sl dhe poezi te rastit
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" Prodhimi dramatik i Shekspirit njeh kater periudha
kryesore.

" Ne periudén e rinisé (1588-1595) mbizotrojné
dramat historike dhe komedite. Njé ndér fitujt mé té
njohur jane pjesa Rikardi Ill, komedite Zhytja e
kryeneges dhe Endrra e nje nate vere, tragjedia
Romea dhe Zhuljeta.

" Periudha e pjekurise (1595-1602) mbahet si peridha
¢ komedive t& médha, té tilla si Shumé zhurmé pér
asgje, Si té doni ju, Nata e dymbédhjet.

" Periudha e pesimizmit (1602-1610) dhe pérkon me
krijim e tragjedive té médha , g€ pébejné kurorén e
gmueshme te teatnt shekspirian: Hamlet, Makbeth.
Otello, Mbreti Lir,

" Dhe periudha e pajtimit me veten: | térhequr né
pronat & tj ne vendlindje,dramaturgu i madh
shkruan pjeset e njohuara i tagjikomedi, ku
elementi fantastik-alegorik béhet mbizotrues dhe
pesimizmi bashkohet me poezine me te larte.




" Komedite e Shekspirt ndahen ne
dy kategori , ne komedi satirike dhe
problemore nga njéra ané dhe né
komedi romaneske dhe fantastike
ngaana tjeter.

" Ne llojin e pare hyjne komedité ku
peqgeshen ané té ndryshme te
karakterit dhe te shogerise njerzore,
si per shembull tek Zbutja e
kryeneqes. Kurse komedia
problemore Masé pér masé nderthur
ntrigen e dashurise me problemin e
abuzimit me pushtetin.




® Grupimin tietér dhe mé té
rendesishem e perbejne
fragjedite mbretrore, ku dallohen
Hamleti, Makbethi dne Mreti Lir.
Ketu konflikti tragjik lind si
pasoje e nje krimi, te cilir
Shekspiri e percakton si me te
tmerrshmin, e ky eshte krimi |
uzurpimit te pushtetit, ose vrasja
e mbrett.




